

N:o 15.

Ank. till Riksd. kansli den 9 februari 1909, kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning af två till förra kompanichefsbostället Rangtorp n:r 1 i Skaraborgs län hörande lägenheter.

(I. A.)

I en till Riksdagen aflåten, till statsutskottets förberedande behandling öfverlämnad proposition (n:o 4) af den 6 november 1908 har Kungl. Maj:t under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för samma dag föreslagit Riksdagen medgifva

dels att två till förra kompanichefsbostället 1 mantal Rangtorp n:r 1 i Mellby socken af Skaraborgs län hörande utskiften, Nöden och Nyckelmossen, må, hvart för sig med i statsrådsprotokollet angifvet område, från hemmanet afskiljas och, med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1910, till försäljning utbjudas i enlighet med 8:de och följande punkterna af kungl. skrifvelsen till domänstyrelsen den 25 september 1896 angående bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters upplåtande från kronans jordbruksdomäner;

dels ock att de genom ifrågavarande försäljningar inflytande medlen må, på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar, få användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsbörd tjänlig mark.

I detta ärende har departementschefen till berörda statsrådsprotokoll anfört följande:

»Vid en den 25 september 1907 å förra kompanichefsbostället 1 mantal Rangtorp n:r 1 i Mellby socken af Skaraborgs län hållen

uppskattning för förnyad utarrendering från den 14 mars 1910 af nämnda egendom, som lämnar mer än 600 kronor i årligt arrende, hafva uppskattningsmännen väckt förslag om afsöndring och försäljning af vissa områden af hemmanet.

Med anledning häraf har domänstyrelsen under återopande af 7:e punkten i nådiga skrivelsen till styrelsen den 25 september 1896 angående bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters upplåtande från kronans jordbruksdomäner underställt ärendet Eders Kungl. Maj:ts pröfning och därvid öfverlämnat instrumentet öfver berörda uppskattningsförrättning, Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvandes skrivelse i ärendet och öfriga till detsamma hörande handlingar, däribland en af förste landtmätaren A. H. Öhrwall år 1907 upprättad karta öfver hemmanets inägor och skogsmark med tillhörande beskrifning.

Af handlingarna i ärendet inhämtas, bland annat, följande.

Hemmanet, som är beläget 0,9 mil från Lidköping, innehåller en areal af omkring 150 hektar.

I denna areal ingå bland annat två från hemmanets öfriga ägor afskilda utskiften, nämligen ett benämndt Nöden, som, bebyggdt med stuga och ladugård, tillhöriga kronan, brukas såsom torp och omfattar ägofigurerna å förberörda karta n:ris 236—292 om 13 hektar 53,5 ar, däraf 8 hektar 53,1 ar tomter, åker och dylikt, 1 hektar 31,5 ar äng och odlingsmark, 3 hektar 53,4 ar afrösningsjord och 15,5 ar impediment, samt det andra, kalladt Nyckelmossen, som är obebyggdt och å kartan motsvarar ägofiguren n:r 426 om 13,1 ar åker.

Uppskattningsmännen hafva ansett, att nämnda utskiften, såsom enstaka och aflägsset belägna, med fördel kunde från hemmanet afsöndras och försäljas, men att vidare styckning ej borde företagas.

Utskiftet Nöden har saluvärderats till 4,500 kronor och Nyckelmossen till 50 kronor.

Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande har förordat försäljning af nämnda två områden.

Sedan domänstyrelsen, med afseende därå, att till utskiftet Nöden hörde afrösningsjord, men af de inkomna handlingarna icke framginge, huruvida därå möjligen befintlig skog blifvit i vederbörlig ordning värderad, föranstaltat om uppskattning däraf genom vederbörande jägmästare, hvarvid denna värderat stånds skogen å utskiftet till 825 kronor, har domänintendenten i länet, häröfver hörd, förmält, att vid saluvärderingen af utskiftet skogen därå uppskattats i rundt tal till 1,000 kronor, som dock, med hänsyn till att skogen nästan uteslutande bestode

af ej afverkningsbar ungskog, ansetts endast till hälften böra ingå i saluvärdet, men att domänintendenten ej hade något att erinra mot saluvärdets höjande enligt jägmästarens värdering eller till 4,825 kronor.

Domänstyrelsen har tillstyrkt den föreslagna försäljningen samt hemställt om utbud till pris motsvarande de åsatta saluvärdena.

Äfven jag biträder detta förslag, dock med den förändring, att saluvärdet för utskiftet Nöden må höjas till 4,825 kronor».

Utskottet hemställer,

att Kungl. Maj:ts förevarande proposition må vinna Riksdagens bifall.

Stockholm den 9 februari 1909.

På statsutskottets vägnar:

G. BILLING.
